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Abstrakt

Tato bakalářské práce se zaměřuje na vzdělávací programy tlumočníků znakového jazyka

v České republice a v Nizozemsku. V teoretické části se zabývá vývojem tlumočení,

předkládá specifika politického a společenského dění ovlivňujícího vzdělávání tlumočníků

znakového jazyka v České republice a v Nizozemsku. Posléze jsou zachyceny požadavky,

které se týkají vzdělávání tlumočníků znakového jazyka v legislativě daných států. Následně

je čtenář informován o současném systému základního vzdělání tlumočníků znakového

jazyka, o způsobu podpory začínajících tlumočníků znakového jazyka a v neposlední řadě o

systému celoživotního vzdělávání tlumočníků znakového jazyka v České republice a

v Nizozemsku. Výzkumná část si klade za cíl zjistit úroveň spokojenosti tlumočníků

znakového jazyka se současným systémem vzdělávání. Na základě zjištěných údajů

z dotazníkového šetření, bylo navrženo řešení, jak by bylo možné podpořit vzdělávání

tlumočníků znakového jazyka v České republice.
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Abstract

This bachelor thesis focuses on the educational training and background of sign language

interpreters in the Czech Republic and the Netherlands. The theoretical part deals with the

development of interpreting, presenting the specifics of the political and social events

affecting the education of sign language interpreters in the Czech Republic and the

Netherlands. It continues by examining the education requirements of sign language

interpreters and how these are recognized in the legislation of those states. It aims to inform

the reader about the current system of basic education for sign language interpreters, on how

to support emerging sign language interpreters, and finally describes the system of lifelong

learning sign language interpreters in the Czech Republic and the Netherlands. The research

part, aims to establish the level of satisfaction of sign language interpreters with their current

system of education. Based on the data from the survey. It proposed possible solution to how

to support the education for sign language interpreters in the Czech Republic.

Keywords

lifelong learning, the Czech Republic, Czech sign language, the Netherlands, Dutch sign
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1. Úvod

Zpracovat bakalářskou práci na téma Srovnávání vzdělávacích systémů tlumočníků

znakového jazyka v České republice a v Nizozemsku jsem se rozhodla na základě podobných

vstupních podmínek. Obě země mají obdobnou rozlohu a podobně velký počet neslyšících.

Odhaduje se, že v každé zemi žije 15 000 neslyšících, tedy osob, preferující komunikaci ve

znakovém jazyce. Volbu tématu jsem volila na základě mého zájmu zjistit úroveň

spokojenosti samotných tlumočníků znakového jazyka se současným tlumočnickým

systémem.

Práce obsahuje porovnání situace v České republice a v Nizozemsku z pohledu na

legislativu uzákoňující podmínky k zajišťování tlumočníka znakového jazyka.

Bakalářská práce je strukturována do 9 kapitol. Po úvodě v kapitolách 2 až 7 je

uvedena teorie, v jednotlivých kapitolách jsou uvedena fakta nejprve o České republice a

následně o Nizozemsku, teorie je rozdělena do následujících kapitol:

2. Vývoj tlumočení znakového jazyka

3. Politické a společenské dění ovlivňující současnou podobu tlumočení

znakového jazyka

4. Ukotvení požadavků na kvalifikační předpoklady tlumočníků v legislativě

České republiky a Nizozemska

5. Systém základního vzdělávání tlumočníků v České republice a v Nizozemsku

6. Způsoby profesní podpory začínajících tlumočníků v České republice a

v Nizozemsku

7. Systém požadovaného celoživotního vzdělávání v České republice a

v Nizozemsku

8. Dotazníkový výzkum - spokojenost tlumočníků znakového jazyka s úrovní

vzdělávacího systému v České republice a v Nizozemsku

Na závěr práce v kapitole 9 jsem shrnula získané informace a vyjádřila mé doporučení

k zlepšení vzdělávání tlumočníků znakového jazyka v České republice.
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2. Vývoj tlumočení znakového jazyka

2.1 Vývoj tlumočení znakového jazyka v České republice

Jak uvádí Petr Pánek (2013, s. 8), „první nám známý text o tlumočení pro české

neslyšící byl zveřejněn v časopise Obzor hluchoněmých pod titulkem ,Soudní tlumočníkʻ dne

1. srpna 1923.“ V článku Počátky tlumočení pro neslyšící v českých zemích aneb 90 let od

vzniku této profese u nás lze číst, že základy vzdělávání tlumočnické profese položila paní

Bublová ve dvacátých letech 20. století. Organizovala a financovala první kurzy znakového

jazyka. První tlumočníci znakového jazyka pocházeli ze skupin vzdělaných neslyšících, to

byli lidé, kteří ztratili sluch v průběhu života, dále osoby pracující v ústavech pro hluchoněmé

jako učitelé neslyšících a v neposlední řadě slyšící děti neslyšících rodičů. Práci tlumočníků

znakového jazyka ve dvacátých letech lze přirovnat k dnešní práci sociálního poradce.

Z roku 1949 pochází jeden z prvních záznamů o tlumočení pro neslyšící. Vladimír

Buberle působil jako oficiální tlumočník v Kodani v době 6. letní deaflympiády (Pánek,

2014).

Za totalitního režimu na území současné České republiky byl tlumočník brán jako

pracovník organizace pro neslyšící Svaz invalidů. Charakteristické bylo, že tlumočení nebylo

tlumočníkovým hlavním zaměstnáním, tlumočník pracoval za velmi malou odměnu, ale měl

možnost absolvovat školící kurzy pro tlumočníky. Tenkrát se stávali tlumočníkem znakového

jazyka hlavně slyšící osoby, které měly ve svém okolí někoho se sluchovým postižením.

Nejčastěji to byly slyšící děti neslyšících rodičů tzv. CODA tlumočníci. Tyto děti vyrůstaly

v komunitě neslyšících od narození, osvojily si znakový jazyk jako první jazyk, proto měly

největší potencionál stát se tlumočníkem pro neslyšící. Dalším faktem je, že většinu svých

klientů pro tlumočení znají od mládí, což při tlumočení může být výhodou i nevýhodou

(Hanzlíček, 2013).

V 80. a 90. letech se významným centrem pro výzkum znakového jazyka stal státní

Institut pro neslyšící v Berouně, který uskutečnil první výzkum českého znakového jazyka.

Výzkum byl zaměřen na písemný zápis znakového jazyka (Macurová, 2008). V publikaci

Jazyk Neslyšících (Kuchařová, 2005) se tvrdí, že výzkum českého znakového jazyka v České

republice probíhá až od 90. let 20. století. Jak uvádí Toráčová (2008, s. 37-38): „tehdejší

neslyšící klienti nebyli zvyklí využívat skutečně profesionálně se chovající tlumočníky a

tlumočníci neměli profesní organizaci, která by se důkladně věnovala zvyšování profesní
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úrovně tlumočníků a celkovému pozvedávání této profese, a která by tříbila názory uživatelů

znakového jazyka a alternativních komunikačních systémů neslyšících.“

Před rokem 1998 si neslyšící mohli objednat tlumočnické služby v organizaci, která

tlumočení zároveň hradila. V případě, že neslyšící si domluvil tlumočení přímo

s tlumočníkem, finanční náklady hradil neslyšící (Kronusová, 2008a).

„Za posledních 20 let se situace u nás změnila, český znakový jazyk byl v roce 1998

uzákoněn jako jazyk českých neslyšících.“ (Mladová, Tlumočník jako most, s. 23

S rozvojem výzkumu znakového jazyka a sebeuvědoměním neslyšících souvisí rozvoj

profese tlumočení pro neslyšící. O profesionálním tlumočení můžeme mluvit v období

posledních 20 až 30 let (Richterová, 2008).

V roce 2002 Asociace organizací neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel (ASNEP)

zrealizovala projekt - Centrum zprostředkování tlumočníků pro neslyšící (CZTN). Druhý

projekt Tlumočnické služby pro neslyšící zajistil od roku 2004 finanční prostředky na

proplácení odměn pro tlumočníky. O dva roky později, v roce 2006 z podnětu MPSV došlo ke

sloučení těchto dvou projektů, nesoucí název Tlumočnické služby pro neslyšící, který byl

zaregistrován jako sociální služba v roce 2007. Působí na celém území České republiky a

zajišťuje služby bezplatně osobám se sluchovým postižením jakéhokoliv věku. Je považován

za největšího poskytovatele tlumočnických služeb pro neslyšící.

V roce 2006 byla sestavena v rámci projektu Tlumočnické služby pro neslyšící

Komise pro řešení stížností, která se zabývá, stížnostmi na tlumočníky, na operátory, na

postup institucí atd. (Kronusová, 2008a).

V České republice v roce 2005 pracovalo 90 tlumočníků znakového jazyka, dle

odhadů na pokrytí požadavků českých neslyšících bylo potřeba 390 tlumočníků znakového


[…]


Pro potvrzení či vyvrácení páté hypotézy „Za tlumočníka profesionála se považuje

tlumočník znakového jazyka se vzděláním, s několikaletou praxí a vysokou kompetencí ve

znakovém jazyce“ byly shromážděny informace v otázkách číslo 3, 4, 18 a 19. Hypotéza se

částečně potvrdila, protože někteří tlumočníci znakového jazyka se považují za profesionály,

ačkoliv nemají několikaletou praxi.

Zajímavostí je, že z výzkumu vyplynulo, že většina tlumočníků nejprve ovládala

plnohodnotně znakový jazyk a až poté se začali věnovat tlumočnické profesi. Otázkou ale je,

jak tlumočníci vnímají pojem plnohodnotné komunikace, tento pojem jsme nespecifikovali,

ponechali jsme ho na zvážení každého tlumočníka a sebe ohodnocení se.

8.6.4 Doporučení pro další vývoj vzdělávání pro tlumočníky znakového jazyka

v České republice

Z uskutečněného výzkumu a získaných odpovědí tlumočníků znakového jazyka

v České republice lze vyvodit následující doporučení pro další vývoj vzdělávání pro

tlumočníky znakového jazyka v České republice.

a) Za nejdůležitější považuji stanovení povinného vzdělávacího systému, například

otevřít vysokoškolský obor zaměřený na tlumočení znakového jazyka. Tento

vzdělávací program, by měl zajistit dostatek nových a kvalitních tlumočníků

znakového jazyka.

b) Dále stanovit systém zvyšování úrovně vzdělání tlumočník znakového jazyka, jak po

stránce jazykových kompetencí, teoretické přípravy tak i odborné průpravy

v odlišných oborech. Například stanovit v jakých nejdelších časových obdobích
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tlumočníci znakového jazyka mají navštěvovat kurzy, kolik kurzů a jakého typu mají

za rok absolvovat.

c) K systému vzdělávání se váže i systém odměn pro tlumočníky pro neslyšící, který je

potřeba nastavit a zajistit tím lepší přístupnost služeb neslyšícím, kteří na ni mají

nárok ze zákona, ale ten již bohužel neřeší, jak dané tlumočnické služby se mají

financovat.

Za nejjednodušší cestu vyřešit všechny výše zmíněné problémy považuji ustanovit

v zákoně, že tlumočníci jsou povinni být členy jedné konkrétní organizace, které by stát

poskytoval dostatečné finanční prostředky na její fungování i na platy tlumočníkům pro

neslyšící. Tato instituce by sdružovala tlumočníky pro neslyšící, poskytovala by

tlumočnické služby, měla by sestavené a zveřejněné nároky a požadavky na tlumočníka

pro neslyšící, zajišťovala by finanční podporu na vzdělávání tlumočníků znakového

jazyka pro stávající tlumočníky tak pro začínající, které by sama mohla realizovat a

snažila by se o dostatečné finanční ohodnocení pro tlumočníky znakového jazyk na úrovni

alespoň minimální mzdy.

8.6.5 Závěry výzkumu

Očekávali jsme, že situace v Nizozemském království bude oproti situaci v České

republice o mnoho lepší zejména ve výši a systému odměn pro tlumočníky, v požadavcích

na tlumočníky, v uzákoněném nároku na tlumočnické služby pro neslyšící a nárok a

podmínky na tlumočnické služby bude definován v legislativě Nizozemska. Toto očekávání

se nám nepotvrdilo. Situace pro tlumočníky znakového jazyka v České republice a

v Nizozemsku je rozdílná, v České republice bychom na základě získaných informací o

Nizozemsku mohli zlepšit, například způsob získávání finančních prostředků na odměny pro

tlumočníky, detailněji uzákonit požadavky na tlumočníky i popsat postavení tlumočníka

znakového jazyka ve vzdělávání, v komunitním či soudním tlumočení.
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9. Závěr

V České republice není těžké se stát tlumočníkem znakového jazyka dle platné

legislativy, stačí doložit doklad o středoškolském vzdělání, absolvovat kurz znakového jazyka

a kurz o sociální práci. Oba dva kurzy v rozsahu 150 hodin. Naproti tomu v Nizozemsku

osoby, které se chtějí stát tlumočníkem znakového jazyka, musejí absolvovat minimálně

bakalářský program zaměřený přímo na tlumočení znakového jazyka.

Pro všechny zájemce stát se tlumočníkem znakového jazyka v České republice je

vhodné dodat, že „maximální počet tlumočníků v databázi Centra není stanoven, neboť

tlumočníků je stále nedostatek.“ (Kronusová, 2013, s. 30; Kronusová, 2008a)

V Nizozemsku si mohou neslyšící zajistit tlumočníka z celonárodního registru

tlumočníků znakového jazyka a přepisovatelů (RTG). RTG má stanoveny požadavky na

tlumočníky nizozemského znakového jazyka, čímž je zajištěna určitá kvalita tlumočníků

znakového jazyka. Oproti tomu v České republice neexistuje podobná organizace jako RTG,

ve které by tlumočníci znakového jazyka v České republice měli povinnost se registrovat,

průběžně si nemusejí navyšovat své tlumočnické vzdělání a tím pádem se nemusejí účastnit

žádného celoživotního vzdělávání. Z pohledu zajišťování tlumočnických služeb, čeští

neslyšící si mohou zajistit tlumočnické služby přes různé zprostředkovatele sociálních služeb

(dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách). Každý zprostředkovatel si sám a v různé

míře nastavuje požadavky na úroveň vzdělání tlumočníků a pravidla na chování tlumočníků

znakového jazyka i klientů během tlumočených situacích.

V dotazníkovém šetření jsem zjistila spokojenost tlumočníků znakového jazyka se

vzděláváním. Obě skupiny (tlumočníci českého znakového jazyka, nizozemského znakového

jazyka) cítí potřebu zlepšit svůj současný vzdělávací systém.
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