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Srovnávání vzdělávacích systémů tlumočníků znakového jazyka v České republice a v Nizozemsku

Bakalářská práce kolegyně Bízkové slibuje přinést zajímavé informace vyplývající z porovnání

vzdělávacích systémů pro tlumočníky znakového jazyka u nás a v Nizozemsku. Zpracované informace

jsou předkládané ve dvou částech – v teoretických kapitolách a kapitolách s výzkumem a závěrečným

vyhodnocením.

Teoretická část je přínosná především tím, že velmi stručně, avšak celkem přehledně předkládá popis

situace tlumočníků znakového jazyka v obou zemích. Diplomantka předkládá informace, které jsou

relevantní, nenechává text zbytečně „bobtnat“. Ne vždy je však autorka vstřícná ke čtenáři. Častokrát

nedokládá svá tvrzení odkazem na zdroj (str. 11: „Odhaduje se, že v každé zemi žije 15.000

neslyšících…); (str. 12: Mezi první tlumočníky znakového jazyka se řadí vzdělaní neslyšící, tedy osoby

se zbytky sluchu nebo ohluchlé, což znamená, že ztratily sluch až v průběhu života, lidé pracující v

ústavech pro hluchoněmé jako učitelé neslyšících, ředitelé, kteří ve svém volnu tlumočili dále slyšící

děti neslyšících rodičů, jejich tehdejší práci lze přirovnat k dnešní práci sociálního poradce.); (str. 13:

CZTN je považováno za největšího poskytovatele tlumočnických služeb pro neslyšící v České

republice.). Velké rezervy má kapitola shrnující legislativní ukotvení tlumočení znakového jazyka (není

obecně nastíněn systém legislativního řešení, informace v textu lze pochopit tak, že všechny

legislativní dokumenty řeší tlumočení obecně, což je velmi zavádějící). Zároveň není úplně

jednoduché se v textu orientovat, protože citace nejsou psané kurzívou a tak výňatky ze zákonů

splývají s autorčinými komentáři. Citace jsou problémem v textu celkově, často se objevuje i

nesystematičnost (někdy uvozuje citaci jménem i příjmením autora, jindy zase jen příjmením apod.).

V některých místech v textu chybí propojení informací. Když autorka uvádí např. požadavky CZTN

jako největšího poskytovatele tlumočnických služeb, vyznívá to tak, že si požadavky určila organizace

sama. Postrádám propojení s informacemi o zákonu o sociálních službách, kde je vymezena odborná

způsobilost pracovníků v sociálních službách tj. tlumočníka a tak je to pro všechny poskytovatele

tlumočnických služeb závazné. V kapitole o způsobech profesní podpory začínajících tlumočníků v ČR

a v Nizozemsku, která je svým rozsahem na pouhých deseti řádcích, chybí konkrétní systémové formy

podpory. Nizozemsko nám totiž v tomto ohledu může být velkým vzorem. Chybějící popis podpory

začínajících tlumočníků v textu není, přestože jsem autorku v průběžných připomínkách na tento fakt

upozorňovala a dokonce jsem doporučovala k tomu účelu užitečnou literaturu.

V části práce, která se věnuje výzkumu, oceňuji podrobný popis postupu při zajišťování dat pro jeho

zpracování. Zároveň velmi pozitivně hodnotím autorčino rozhodnutí nakonec realizovat předvýzkum,

aby tím podpořila kvalitu a především využitelnost finální verze dotazníku. Velkým zklamáním jsou

však komentáře výsledků, zpracovaných především v podobě grafů. Vyznačují se formulačními

nedostatky (str. 40 Výzkumu se účastnili začínající tlumočníci až tlumočník se 40tiletou praxí);

pravopisnými chybami a obsahovými nejasnostmi (str. 41 Mezi respondenty byly začínající tlumočníci

i tlumočník, který plnohodnotně komunikuje ve znakovém jazyce po dobu 48 let). Mnoho grafů, kde

by byl důležitý komentář, žádné doplňující informace neobsahuje. Pro mě velmi užitečná kapitola

Doporučení pro další vývoj vzdělávání pro tlumočníky znakového jazyka v ČR je příliš obecná, shrnující

a především stručná (necelá jedna strana).

Doplňující otázky:

1. Uveďte největšího poskytovatele tlumočnické služby a zdůvodněte, proč jste vybrala právě

toho?

2. Jak jsou v současné době nastavené kvalifikační předpoklady/odborná způsobilost pro

poskytování tlumočení znakového jazyka? Jaké je požadováno další vzdělávání po

tlumočnících znakového jazyka?

3. Jaké výhody a nevýhody by podle vás přineslo vytvoření registru tlumočníků znakového

jazyka (i na základě zkušeností z Nizozemska).

ZÁVĚR

Bakalářská práce Terezy Bízkové srovnává systémy vzdělávání tlumočníků v České republice a

v Nizozemsku. Může být především v současné době užitečnou při řešení problémů v tlumočnické

oblasti u nás. Za tímto účelem by bylo velmi žádoucí, kdyby autorka některé vybrané části práce

publikovala. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a lze ji doporučit k obhajobě.

Naďa Hynková Dingová

13. 6. 2014

Návrh klasifikace: velmi dobře (o definitivní klasifikaci rozhodne vlastní průběh obhajoby).